
 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUMBRAVA ROŞIE 
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 90 din 26.11.2025 

privind acordarea dreptului de uz și servitute, în favoarea S.C. DELGAZ GRID S.A. asupra 
unei suprafețe de 1 mp teren aparținând domeniului public al comunei Dumbrava Roșie 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUMBRAVA ROȘIE, JUDEȚUL NEAMȚ; 
Având în vedere prevederile: 
a) art.12 și art.109-113 din Legea 123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, cu 

modificări și completări ulterioare; 
b) art. 749, art. 755-756 din Legea 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările 

ulterioare; 
c) art.12, art.109-113 din Legea 123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, cu modificări 

și completări ulterioare; 
d) art.22 alin (2), art.13 alin (1), art.15, litera e) din Legea 50/1991 privind autorizarea executarii 

lucrarilor de constructii, republicată; 
e) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 
f) art. 6 pct. (3) din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
g) art. 7 alin. (2) din Codul civil, cu modificările și completările ulterioare; 
Luând act de: 
a) Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei, înregistrat sub nr. 14480 din 05.11.2025; 
b) Raportul de specialitate nr. 14481/05.11.2025 al Compartimentului urbanism și amenajare 

teritorială; 
c) Adresa nr. 1006042128 din 05.11.2025 înaintată de SC DELGAZ GRID SA, prin care se 

solicită acordarea dreptului de uz și servitute pentru 1 mp teren domeniu public în vederea montării unui 
stâlp, pentru obiectivul de investiție „Alimentare cu energie electrică locuință din loc. Dumbrava Roșie, 
str. Dorobanțului, nr.39A, comuna Dumbrava Roșie, județul Neamț”; 

d) Inventarul domeniul public al comunei Dumbrava Roșie, precum și cartea funciară nr. 59038 
aferentă străzii Dorobanțului din loc. Dumbrava Roșie; 

e) Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local; 
În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) 

lit.a) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 (1) Se acordă dreptul de uz și servitute în favoarea S.C. DELGAZ GRID S.A., pe durata 

existenţei capacităţii energetice,  asupra unei suprafețe de teren de 1 mp, aparținând domeniului public 
al comunei Dumbrava Roșie, situată în zona de protecție a străzii Dorobanțului, zona nr. administrativ  



   Contrasemnează pentru legalitate, 
   Secretar general U.A.T. 

Nicolae Stoleru 
 

 
 

49 (fost 39A), din localitatea Dumbrava Roșie, în vederea executării de lucrări pentru proiectul  
„Alimentare cu energie electrică locuință din loc. Dumbrava Roșie, str. Dorobanțului, nr.39A, comuna 
Dumbrava Roșie, județul Neamț”, teren cu amplasament identificat în cadrul anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

          (2) Dreptul de uz și de servitute se acordă sub condiţia ca lucrările efectuate să nu afecteze 
carosabilul/zona de acostament a străzii Dorobanțului, să nu fie schimbată ulterior destinația 
investiției/stâlpului proiectat ce afectează terenul de la alin.(1) și să fie respectate obligațiile legale 
incidente. 

 
Art.2  Compartimentul urbanism și amenajare teritorială din cadrul Primăriei comunei Dumbrava 

Rosie, va monitoriza și verifica respectarea obligațiilor legale ce cad în sarcina beneficiarului de uz și 
servitute pentru suprafața de teren menționată la art.1. 

 
Art.3 Secretarul general al unității administrativ teritoriale va comunica prevederile prezentei 

hotărâri persoanei juridice în cauză cât şi instituţiilor interesate. 
 

 
 

 
               

                    Preşedinte de şedinţă,                       
                         Florin Ichimoae  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Dumbrava Roșie în şedinţa din data de 26.11.2025, cu 
respectarea art. 139, alin.(1) (majoritate absolută), coroborat cu art. 5, lit. cc) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu un număr de 15 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă, din numărul total de 15 consilieri în funcţie şi 
15 consilieri prezenţi la şedinţă. 

 




